

ORZĘDOWNIK  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.  
PRZEDPŁATA KWARTALNA  
wynosi w miarę 1 mk. 75 fen.  
na poszcz. 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA  
przyjmują się za opłatą 15 fen.  
od wiersza porytowego.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Maksymiliana Biek.  
Jutr: Edwarda Kröla

Poznań, Sobota 12 Październ. 1878.

Wschód słońca 6.20, zach. 5.12.  
Długość dnia 10 god. 50 min.

Poznań, 11. października.

— \* **Faktywy obrachunk.** Z jednego z powiatowych miast Księstwa opisuje nam korespondent z obszernymi szczegółami, jak pewien obywatel doskonały w swej rzemiośle, dorobczy się przez pracowitość, zaślęgniętość i oszczędność, znacznego kapitału, zaprzęgnął pośpiech więcej i został k. p. o. m.; jak później jako kupiec stracił nie tylko oszczędzony kapitał, ale i warstwą.

Podobne wypadki, które w naszej społeczności nie są wcale rzadkimi, zwracają zwykle tylko wtedy na siebie uwagę publiczną i stają się przedmiotem rozmów po miasteczku, gdy się przytrafiają ludziom, znanym z posiadania większego majątku. Tymczasem że samo jest dość u nas rozpowszechnione i przyprowadza mieszczanstwo nasze o znaczne straty. O tem mało kto mówi i pisze, bo straty następują powoli i ludzie, patrząc na nie, przyzwyczajają się do nich.

Bardzo często zdarza się po naszych małych miasteczkach, że mieszczanie, dorobczy się jakiego kapitału, podobnie żądają ryżków większych, a mimoćtożi tanich, na których nie było potrzeba ciężko pracować, zakładają handel korbane, restauracje, lub puszczają się na inne przedsiębiorstwa bez wszelkiego obrachunku i bez znajomości rzeczy. Słyszą i widzą, że się komuś dobrze wiedzie w tym zawodzie, i nie pytając się, skąd to może pochodzić, próbują szczęścia. Zdjaje im się, że gdy posiadają kilka set zabieranych talarów, to już to wystarcza do prowadzenia handlu.

Skutkiem tego nie tylko u nas, ale i w Niemczech, powstaje takie mnóstwo drobnych handli, przedsięwzięciem dla towarów kolonialnych, w których brak dla nich ludzi, którzyby kupowali. Wykorca się więc bardzo żywa konkurencja, w skutkach swoich bardzo szkodliwa i dla kramarzy i dla kupujących.

Kramarze bowiem, żeby się utrzymać, muszą koniecznie obniżyć cen towarów, żeby sobie nie złowić jak największej odbiorów. Skutkiem niezmiernego obniżenia cen pewna część kramarzy bankrutuje w krótkim czasie. Obniżanie cen po drobnych kramarzom trudno dostać towarów od większych kupców po takich cenach, do jakich swych odbiorów przyzwyczajali. Żądają tedy, aby i więksi kupcy, grościeli, sprzedawali im swe produkty po niższych cenach. Pod jakimi warunkami jest to możliwem? Oto wielcy kupcy, nagabywani przez małych kramarzy, dostarczają im fałszowanych i towarów, jak fałszowanego cukru, kawy, czekolady, mydła, maki, nieczystego petroleju itp. W ten sposób kramarze zapewniają sobie odbiorów i utrzymują się przy większych i lepszych kupcach. W Niemczech rozwiniął się handel fałszowanych towarów na takie rozmiary, że trzeba było, jak wiadomo, wezwać przeciw temu do pomocy policy.

Drugim sposobem, którego używają nie tylko kramarze, ale często i więksi kupcy do osiągnięcia jak największej klienteli, jest udzielanie długiego kredytu. Rzecz oczywista, że gdzie kupiec daje kredyty i to jeszcze długi kredyty, tam ludzie pędzą, jak muchy do miodu. Udzielanie długiego kredytu działa bardzo szkodliwie. Niejedna rodzina odmyślała sobie niejedną niepotrzebną rzecz, gdyby kupiec nie „borgował”, i niejedną kupiec miałby może skromne, ale za to pewne i bez kłopotu utrzymanie, gdyby swych interesów nie zaszarżał udzielaniem długiego kredytu, skutkiem czego w końcu wiedzieć nie może, co jest jego, a co nie jego.

Jakeliż nadziei zakładania drobnych kramów korbanych w Niemczech wystawia nieogłędnych

na wielkie straty, tak że w połowie września rb. w Berlinie kramarze berlińscy zbrali się na kongres, by radzić nad swą mierną dolą, to u nas rzeczy tak muszą mijającami jeszcze gorzej wyglądać.

Tod to powszechnym jest prawie u nas zwyczajem, że na małym lub większym miasteczku obywatel rdzink, uciulawczy nieco kapitału, zakłada w okolicy kościoła handelek, który zwykle prowadzi córki. Po takich handlach, czy handlach, nie ma czasem ani jednej duszy, oby miała jakies pojęcie o kupiectwie, oby się znała na towarach, umiała zakupywać takowe i prowadzić rachunki. W handlach, w ten sposób prowadzonych, obsługa musi być licha i rzec można, że na każdym kroku krzywdzą tam i siebie i kupujących. Straty następują szybko, albo zwolna, w każdym razie kapitał, czyli nierobek lat długich, przepada.

Czy nie lepiej pozostać tem, czem się przez długiela była, a więc rdzinkiem, albo rzemieślnikiem i dorabiać się dalej? Czy nie lepiej oddać kapitał na mały procent do Spółki pożyczkowej, aniżeli go traćci w handlu, jeżeli się na tem nie znamy?

Ale wielu mieszczan tego nie rozumie, holdując pojęciem najfaktywizmu. Gdy widzą, że się w ich mieście jakiś kupiec dorabia, nie chcą zrozumieli, że się handlu wyczepli, że po handlach obcych długie lata pracował, że jest pracowity, zaradny, że dopłynie i rachuje „jak żyć”. Tego tylko nie chcą, ale za to mówią, że to zły czelwigo, czasami podrywający go, że znalazł lub „wykopał pieniądze”, że pracą — i to umiętęlną, zabiegliwla pracą — jest jedyną kopalnią pieniędzy, nie przyszaną.

Mieszczanstwo nasze, dorabiając się czy z roli, czy z rzemiosła, lepiej robzi, że dorobiony kapitał złoży na procent w pewnem miejscu a nie będzie go ryzykowało w handlach. Jeżeli zaś chcemy uniknąć ryżków i na polu kupiectwa, to trzeba się do tego z przygotowaniem zabrać. Oczego ojciec robić nie powinien, to syn może zrobić, ale trzeba szyć z góry na kupca korbaleń, który, wyuczony kupiectwa, oddzielnie po ojczi kapitał korzystnie użytkować może.

— \* **Z Miedzehodzkiego** piszą do „Dz. Pozn.”, że 5. bm. w Sierakowie na Walne zebranie Towarzystwa Naukowej Pomocy imienia K. Marcinkowskiego stawilo się wprawdzie tylko 14 osób, ale między nimi bylo 6 mienich gospodarzy włościańskich, z Zaturnia i Kamionny. Dla objaśnienia tych o celach stowarzyszenia przewodniczący zebrania wytłumaczył, że kosztom jego wychowują się nie tylko uczeni, jak księża, doktorzy, profesorowie, itp. ale i rękodzielnicy i przemysłowcy. Wymienił potem godne osoby, stojące na czeluie tej szlachetnej instytucji, wspomniął o bojnym zapisie śp. ks. kanonika Polczyńskiego, a zaznaczywszy, że Towarzystwo już lat 37 istniejące wychowało swym kosztem kilka tysięcy biednej młodzieży, która bez tej pomocy byłaby może w biedzie i nieuczucie zamarniała, zachęcił do przystępowania do tego Towarzystwa, płacąc stałe, roczne, chociażby i najmniejsze składki. Wszyscy obecni przystąpili też do Towarzystwa, i zebrano na tymże dniomst po części półroczne, po części kwartalne składki, które złożono do rąk p. K. Wawrowskiego z Łężececk, obranego na ten powiat podskarbnim.

Przykład Kamionny przez onych 6 gospodarzy z Zaturnia i Kamionny, aby zachęcił innych naszych mienich gospodarzy do licznego przystępowania do tego Towarzystwa, powstałw im więcej ryżków składkami będziemy na pomoc naukow, tem więcej biednej, ale chętniej do nauki mło-

dzieży naszej wyrośnie na ludzi, na tem większy pożytek będzie kraj.

Ze psonwie nasi nie skąpią na to Towarzystwo grosza, dowodzi między innymi postępek hr. Arsena Kwilekiego, który dowiedziawszy się, że w kasie Towarzystwa nie ma chwilowo pieniędzy, zażądał w powódź zaległych u członków składek, nadeszłał bez zwłoki na ręce ks. prałata Grandkiego w Poznaniu, swoją całoroczną składkę, w ilości 300 mk.

Czytają się też w powiecie miedzehodzkim starania około założenia Towarzystwa Sw. Wincentego, tylo nam potrzebnego dla wzięcia w opiekę sierot naszych.

— \* **Z Ostrzeszowskiego** donoszą do „Dz. Pozn.”, że w Bukownyl odbyło się 6. bm. Walne zebranie Kółek rdzinkowych tego powiatu przy dworku Henzym udziale włościan, duchowieństwa i obywateli. Obecny był także komisarz policyjny z Grabowa. Przewodniczył Patron Kółek p. Jackowski. Przemawiali: pp. Grabowski z Tokarzewa „o osuszaniu roli i nawożeniu ziemi jary marglem”, Dembiński z Kobocynu „o rzeczach przynoszonych ryżk i dochoch, w małych gospodarstwach” i Klemczyński z Mixstata „o kasach spółkowych i lichwie”, wykazując całą grozę położenia większej części naszych włościaneli ziemi. Uznpełnając to ostatnią mowę wskazał Patron, że wiele łatwy niż u żydów kredyty mogą gospodarze znaleźć w kasach pożyczkowych, w funduszu prowincjonalnym W. Ks. Poznańskiego, a na przyszłość w mającym być utworzonym Ziemstwie włościańskim. Potem zachęcał gospodarzy do zabezpieczania si od ognia a swych pól i ruchomości, i wskazał na Towarzystwo magdeburskie. Nie trzeba jednak zapominać, że ten tylo otrzyma zupełnie wyagrodenie swej utracony, kto dokładnie obrachunki prowadzić będzie, ile mu ziemia wydała, ile z tego sprzedał itd.

W końcu przemówił mienisowy ks. proboszcz Zawadzki, za którego staraniem to zebranie Kółek przyszło do skutku, i wykazał wielkie skutki tychże Kółek. Na rok przyszły Walne zebranie Kółek tego powiatu odbędzie się w Grabowie.

Na tem zebraniu postawiono także wniosek o dostarczenie środków do dalszego kształcenia się w mechanicz. i ślepiennym stwo mienisowego biednego wyrobnika, który okazał zebraniu „zwykiem” wyrobiony model młotkarni. Praca dołączona wielkiej miłości i zdolności podobała się ogólnie.

— \* **W zeszną sobotę** toczył się w Kwidzynie w apelacji proces przeciw redaktorowi chełmińskiego „Przyjaźniela Ludu”, skazanego w pierwszej instancyi 19. lipca na 1 rok więzienia. W jednym artykule bowiem donosił „Przyjaźniela Ludu”, że inspektor szkółkowy powiat pleszewskiego zakazał nauczycielom używać polskiego języka do pomocy przy niemieckim, i kazał dzieciom tłumaczyć to czego nie rozumieją na migi. Nadeł zakazał także nauczać młodzie dziei katechizmu, bo go nie rozumieją, a polecał tłumaczyć im wielkość i dobroć Bożą na przykładach wziętych z historii zwierząt i z historii świata, za ich własnego życia i z historii świętej. Na tem opierało się oskarżenie, ale sąd kwidzyski uwoinił obwołowanego od winy uznawszy, że artykuł ten był tylo ocenieniem rozporządzeń inspektora, który wcale nie jest nietykalny w władzy swojej.

Dwóch zatem inspektorów szkółnych przegrato w sądzie, jeden z powiatu poznańskiego, drugi z pleszewskiego.

Z Gniewkowa pisał do „Kur.“, że pogłoska, jakoby ks. Woda miał być 7. bm. wprowadzony na opróżnione po śp. ks. proboszczu Kaliszu na probostwo, powstało ztąd, że ks. Woda bawił kilka dni u ks. Kolanego w Murzynowie i pokazywał mu swoje prezenty, w skutek czego ks. Kolany przedstawił go swoim znajomym jako proboszcza gniewkowskiego. Wprowadzenia ks. Wody do Gniewkowa ma jednak dopiero wtedy nastąpić, skoro się tak znajdzie, któryby zajął jego miejsce w Fordonie. Pisano już o ks. Neumannu. W Gniewkowie panuje ciągle niepokój i wzburzenie, nie tylko między katolikami, ale i między kupcami niewierującymi, którzy się boją, ażeby wskutek mniejszego napływu okolicznego ludu do miasta, nie ucierpieli ich hande.

### Nowiny polityczne.

**Niemcy.** Socjaliści przygotowują się czynnie do tego, ażeby im nowe przewrót nim prawo jak najmniej szkodzić mogło. Rozwiązują tedy swoje stowarzyszenia, a pieniądze z kas tych stowarzyszeń albo rozdają między członków, albo też wlewają za granicę np. do Szwajcaryi. W Westfalii wszystkie pisma socjalistyczne umieszczają odezwę, wzywającą do opuszczenia ojczyzny i osiedlenia się gromadnie w Ameryce i Azji Mniejszej, i podobno tamtejsi socjaliści są istotnie zdania, że w ojczyźnie nie ma już co robić, i przygotowują się do dobrowolnego z niej wygnania.

Najczynniejsi są jednak socjaliści w Berlinie. O ile się zdaje, bod oni nie głapii zwierzając się komuś ze swymi postanowieniami, będą oni na przyszłość bardzo ostrożni i w mowie i w piśmie swoim, ażeby nie dawali rządowi przyczyny do przesładowań. Wszyscy zaś bezrobotni robotnicy i rzemieślnicy, i zbyt już znani policyi agitatorzy socjali, podzielają się na gromady i wyodrębiają w takie strony Niemiec, gdzie wojna przeciw socjalistom nie jest tak zajądła, a w ostateczności osiedlą się za granicą, jak np. do Szwajcaryi i Belgii. Każda taka gromada stać będzie pod nadzorem tajnego naczelnika, którego rozkazów ślepo słuchać będzie musiała. Naczelnik ten będzie zdawał sprawozdania o podległych mu ludzich ras na miesiąc głównemu zarządcom socjalistów, zasiadającemu za granicą. Ażeby tacy naczelnicy mogli lepiej ludu swych dojrzeć, będą się dla nich zakładały stowarzyszenia oświaty itp., a na to piensmka, od czasu do czasu wychodzące, będą ich obznajmiały z losami i czynami, gdzieindziej przebywających braci w socjalizmie.

W ten sposób liczą socjaliści na to, iż ukrywszy się, jak zając pod mielca, przebędą ciężkie czasy tych kilku lat, przez które prawo przeciw nim obowiązując będzie, poczem powstaną silniejsi.

— W Hufeld zebrało się 4. bm. 40 nauczycieli, i życzyli sobie szkolniczych osób, na kasselenskiej katolickich nauczycieli z rejonu kasselskiej. I urządzono zawawaz rejonową po pierwsze, do nauki o tych praw i postnowieniach, które przeszkadzają nauczyciom w naukanu dzieciom moralnego i religijnego wykształcenia; po drugie, żądają pomnożenia godzin przeznaczonych na naukę religii o 1 godzinie tygodniowo; po trzecie, żądają, by rejoncyca unieściła moralne popuste dzieci w zakładach poprawczych, wreszcie po czwarte, ażeby obowiązkowo do nauki w tamtych stronach używana książka przejrzana i poprawiona została przez komisyę, złożoną z duchownych i nauczycieli. Znankomita ta petycyę, wyduszającą znane niedostatki szkół ludowych nie tylko w kasselenskim jest na miejscu, przysłały się ona i gdzieindziej.

— Dnia 6. bm. został w Spirze nadzwyczajny uroczyste konsekrowany nowy Biskup ks. Józef Ehrler. Ludzi zamieszkiwujących zbiegło się na tę uroczystość do 50 tysięcy. Obszerna katedra pomieścić ani części podobnych nie była w stanie. Konsekrował ks. Arcybiskup z Bambergu Schreiber, w asystencyi Biskupów: ks. Leonarda z Eichstaedt i sufragana dra. Kubel z Fryburga.

Ks. Arcybiskup bamberski udał się stamtąd z kilku duchownymi na Monachium do Rymu. — Wielki był śnieg w śróde w parlamencie, gdy się miały rozpocząć rozprawy nad prawem przeciw socjalistom. Publiczność obsiadła przyznane jej miejsca, posłowie stawili się wszyscy na stanowisku, przyjechał nawet pociąg Windthorst, choć tak ciężką nawiedzony w domu swoim troska.

Gdy przystąpiono do obrad nad prawem, prze-

czytał poseł Franckenstein, w imieniu katolickiego centrum, oświadczenie przeciw prawu, w którym katolicy zaznaczają, iż chociaż polepiąją kalkwicke agitacye socjalistyczne, nie mogą się na to zgodzić, by występować przeciw nim z prawem policyjnym. Prawo to naraziłoby na niebezpieczeństwo wolność obywatelską, wrogi są socjaliści zastępują policyjnym. Nie pokona ono socjalizm, a wzbudzi nieświadomą i pełną odęży narodu przeciw dngiem, i pobudzi do szrenienia tajnych stowarzyszeń. Katolicy postowią, w obec niebezpieczeństw grozących państwu, zgodzili się obecnie na obostrzenie prawa karnego, i na pewne ograniczenie w prawach stowarzyszeń i prasy. Ale nie stawiają wniosku w tym kierunku, bo wiedzą, że byłyby odrzucone. Zresztą katolicy postowią się przekonani, że żadne prawa nie ukrótą złego, jeżeli rząd nie zaradzi prawdziwym niedostatkom w stosunkach stanu robotniczego, i nie będzie się przedewszystkiem troszczył o to, by sprawiedliwość, bojąd Boża i spokój w stosunkach państwa z Kościółem zapewnowały w cesarstwie.

— Po zaznaczeniu w ten sposób stanowiska katolickiego centrum do prawa, przemawiał poseł Marschall, w imieniu zachowawców, za prawem, a poseł Sonnemann socjalista, przeciw niemu. Główne zdania posła Sonnemanna są, że wzbudzenie przeciw socjalistom zostało stłuczone w Niemczech wywołane, że socjaliści mniej są niebezpieczni, niż w nich wniawiają, że zresztą prasa socjalistyczna zeszkolniała już bardzo, a pomimo rozwijania socjalistycznych wiewów przez policyę, nigdzie istotnie nie przyszło do zaburzeń. Zresztą i inne stronnicwa występują i występowały zapamiętały przeciw rządowi, a czynią to i zachowawcy, którzy socjalistom za złe bierzą hańbę gotowaną słowem. Mówca jest zdania, że za wiele traci się czasu na walkę rządzą z Kościółem, na kodeks karny i ustawy przeciw socjalistom, a za mało go się poświęca na rozpatrzenie się w prawdziwych potrzebach ludu. Stosunki te mamy do zawdzięczenia liberalom, którzy podciągają za sobą cały naród w przepaść.

Podczas mowy Sonnemanna wszedł książę Bismarck i zaraz po nim przemówił, przywołując i twierdząc, że tak właśnie mówi, jak nieprzyjaciele Niemiec. Niebezpieczeństwo socjalizmu leży głównie w tem — twierdzi książę — że socjaliści chcą naruszyć prawo własności, i podkopać wiarę i zniszczyć państwo monarchia. W najgorszych czasach domowych zaburzonych czasów wojny o romanite interes, ale nikomu tak przewrotno myśli nie przyszło do głowy. Zresztą socjaliści w najdłuższych mowach swoich nie powiedzieli nigdy, czego właściwie chcą. Jeżeli im chodzi o poprawę losu klasy robotniczej, to niechże stawię swoją propozycyę, a książę kancleerz nie odstraszy się nawet żądaniem od państwa pomocy w tym celu. Nie można jednak przystać na to, by im wolno było odbierać narodowi wszelką wiarę, wszelką nadzieję. Sam mówca nie wyżyłby dnia jednego, gdyby mu odebrano wiarę w Boga i lepszą przyszłość. Dawać wierzili socjaliści w to, że Francji, po zwalczeniu komuny paryskiej przesłanili się do Niemiec i zajęli tutaj, w charakterze narodu wiedeńskiego niezadowolonego z wszystkiego, dogony dla swych wierzbrz grunt. Winne też złemu i prawo państwa, które zniszczo kaucyę od pism cenzury. Teraz każdemu hołoz, co ma od 50 do 100 marek w kieszeni, może drukować co zechce, i paść tam swoich cytelników. Łagodność kodeksu karnego i łaskawienie przestępcom na karę śmierci skazanych rozchwaliło socjalistów, i książę wdzajeżone jest cesarzowi i kaiseru na księstwo tronu, iż przykładem pokazał, że władza nie daremnie trzyma miecz w dłoni.

O popolezeniu stósunków pomiędzy robotnikami a chlebobudowcami nie ma co i marzyć, dopóki nie wróci ufność wzajemna i wiara. Aby dążyć do tego, trzeba pokonać wierzycieli, i ukarać zbrodnia, która śmiała się targnąć na monarchę. Od wszystkich posłów żądają wybory, ażeby popierali rząd w pokonaniu socjalizacji, a rząd znajduje się bardzo przykrem położeniu, bo trudno mu rządzić z parlamentem rozbitym na 8 stronniców, i w którym centrum, Policy, i respondy tworzą siłą i oporą armię. Rząd tępi z konieczności opiera się na zachowawcach i nacjonal-liberalach, i książę prosi tych panów, ażeby się porozumieli ze sobą i zbliżyli się do siebie. Niebezpieczeństwo istnieje, trzeba je zwalczać, ale oporni prasy posłowie nie mają zdania od rządu, że prawo sprawiedliwie wykonanem będzie. Zaufania nie można wymusić, a jeżeli — rzekł dosłownie książę — więcej lekce-

się mnie, lub związków rządów, jak socjalistów, tedy albo będą musiał ustąpić, albo szukać innych środków. Szerokiego okrelenia, które dążeń są zakazane, niepotrzebne. Każden wie, kto są socjaliści, którzy są ich posłowie, ich pisma i stowarzyszenia. To i owo da się w prawie zmienić, ale bez postanowien tychosych się wolności przesiedlenia i prasy, prawo ujęć się nie da. Książę wierz, że niedoceniam i obrażam i zachowawców w związku z rządem będą dość silni, by zagnędną wszystkie burze, na które państwo jest wystawione.

— Po księciu Bismarcku, przemawiali jeszcze postępowcy Haanel i Hanowerczyk Bruell, poczem odczytano obrady do następnego dnia.

**Sprawy wchodnie.** W drugim dniu walki, jak staćci Austriacy z powstałami pod Pecci pokonał ich generał Reinlander i po kilkogodzinnej, ale nie ciężkiej bitwie, wkroczył 7. bm. do Pecci i rozbroił ludność. Strat miał w tym dniu 1 zabitego, i 2 oficerów i 6 żołnierzy rannych. Dnia 6. bm. wyniosły straty Austriaków 47 zabitych i 184 rannych. Generał Reinlander zamierzał wyruszyć 9. bm. ku Podzwicy, a następnego do Wernogroca, i spodziewa się w krótkim czasie przywrócić spokój w tej stronie. Co najbardziej zdziwilo, to miejsce, w której się to walki toczą. Pecci leży bowiem w zupełnej przedniej od Sarajewa stronie, w narożniku Bośni oddzielenym rzeką Uną, i nad samą granicą austriacką.

— „Polit. Cor.“ donosi z Carogrodu, że Turcy istotnie dla tego odrzucili myśl układu z Austrią, i wystąpili przeciw niej z zarzutami, iż się spodziewają, że Węgry na zabójstwo nie pozwolą. Rząd turcki do mocearstw jest gwałtowny, a i w Wiedniu nieśli, nie potrzebuje objaśnień. Zresztą sultan woli, żeby muzułmanie w Bośni wierzili, że go pokonał Austriak, niż żeby sądzili, że ich sam zaprzędał obcomu państwu. Wyślanie Turcji Karatheodora hasza wyjechał już z Wiednia do Carogrodu. Posła austriacki w Carogrodzie żądał od rządu tureckiego, ażeby odwołał oskarżenie, jakoby się wojska austriackie dopuszczały w Bośni mordster i okrucieństwa.

— Moskale nie chcą przystać na urządzenie Rumeli wedle uchwał traktatu berlińskiego, i traktują komisarz mocearstw jako żaków. Generał Dondukow-Korsakov powiedział im wprost, że Moskale zarządzają będą tym krajem i jego pieniędzmi wedle swej woli, a z Biadogrodem donoszą, że Moskale obiecali Bułgarom pły pozostać w Bułgarii i w Rumelii, dopódy oni nie odzyskają zupełnej niezależności.

— Z Bukareszty donosi, że Moskale zajmą urządzenie Besarabii 13 bm.

**Anglia.** Wojska angielskie nie zaczęły jeszcze Afganów, ale wszystkie przygotowania do walki są już uczyńnione. Rząd indyjski nakazał dowódczom postępować z nadzwyczajną ostrożnością, ażeby się nie naraził na niepotrzebne straty.

Minister wojny, dającąca za zebrantu zachowawców w Blackpool, konieczność wojny z Afganami, powiedział między innymi: Anglii nie żytych sobie zdobywcy i nie ma nie przeciw temu, ale nie przystanie na to, ażeby sąsiad ten swój klucis innemu państwu powierzył. Jest to widoczny przeynek Moskiewy.

**Ameryka.** Powstanie murzynów na wyspie św. Krytyka już zostało stłumionem; połowa miasta Frederiksted, i 50 plantacyi kraju spłonęły. Spalone fabryki cukru będzie można odbudować. Na wyspie jest ogłoszony stan oblężenia.

— Z Bostonu, w Stanach Zjednoczonych, donoszą, że 9. bm. zderył się pociąg osobowy poruszający się z Silverlake z pociągiem towarowym, przyczem 25 osób padło trupem, i 150 odniosło rany.

### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Poznań, 11. października.** Szkoła wieczorna Towarzystwa przemysłowego w Poznaniu. W przyszły wtorek, tj. 15. bm., rozpocznie się w tejże szkole wieczornej tegoroczny kurs zimnowy. Nowych uczniów przyjmować się będzie w poniedziałek od godziny 8. wieczorem w lokalu Szkoły p. Zielske przy ulicy Szkolnej nr. 4. Szkolne za kurs zimowy 2 marki, które każdy uczeń złożył winien przy zapisaniu się do szkoły. Przy tej sposobności zwraca się uwagę przypomniał i majstrów, ażeby korzystali z powyższego zakładu i uczniów swoich liczenie posyłał do niego, auteli dotychczas. Nie godzi się bowiem zapominac o tom, że wszelkie rzemiosło wznosi się i rozwija



